БАШ1ЮРТОСТАН РЕСПУБЛИКАhЫ
ма:}аниат l\IИНИСТРЛЫГЫ

БОЙОРО'К
14 ГlIнуар 2025 Й.

8фе 'К.

Об утверждении Плана мероприятий
ГБУКИ РУМЦ Минкультуры РБ на 2025 год

лr~М05-З

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ПРИКАЗ
14 января 2025 г.

г. Уфа

в соответствии с государственным заданием государственного бюджетного
учреждения культуры и искусства Республиканский учебно-методический центр по
образованию Министерства культуры Республики Башкортостан на 2025 год и на
плановый период 2026 и 2027 годов от 28 декабря 2024 года N~] при к азы в а ю:

]. Утвердить план мероприятий государственного бюджетного учреждения
культуры и искусства Республиканский учебно-методический центр по образованию
Министерства культуры Республики Башкортостан на 2025 год согласно
приложению к настоящему приказу.

2. Руководителям подведомственных Министерству культуры Республики
Башкортостан государственных учреждений обеспечить необходимые условия для
проведения мероприятий.

3. Сектору электронного документооборота и контроля исполнения
довести вышеуказанный приказ до руководителей (исполняющих обязанности)
подведомственных учреждений Министерства культуры Республики Башкортостан.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра Н.М. Лапшину.

Министр А.И. Шафикова

Уфа. 2024. З::lК<llX~ 241698. TltJ..•.liК IJ()() "11(1. КП РБ II"J.1-8O «~'ILР печаПI".

Утвержден приказом
Министерства культуры
Республики Башкортостан I!J

от «j!z.y DI 202 F г. N2 /чоS"-з- ---

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВА РЕСПУБЛИКАНСКИЙ УЧЕБНО-
МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР ПО ОБРАЗОВАНИЮ МИНИСТЕI)СТВА КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

(далее - ГБУКИ РУМЦ Мин культуры РБ)
НА 2025 ГОД

N2п/п Наименование mероприятия Сроки про ведения Место проведения
Ответственные
исполнители

1 2 3 4

1. ОБУЧЕНИЕ ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ ПРОФЕССИОНАЛЫIЫМ ПРОГРАММАМ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ
РАБОТНИКОВ УЧРЕЖДЕНИЙ СФЕРЫ КУЛЬТУРЫ

1. Организация обучения по дополнительиым профессиональным в течение года Обучение проходит на базе ГБУКИРУМЦ

программам повышения квалификации работников Центров непрерывиого Минкультуры РБ,

учреждений сферы культуры Республики Башкортостан на образования и повышения ГБУК Национальная

базе Центров непрерывного образования и повышения квалификации федеральных библиотека

квалификации творческих и управленческих кадров в сфере образовательных им.А.-З.Валиди РБ,

культуры ведущих вузов России организаций высшего ГБУКИ РБ

(по отделЬ/юму графш..у в ранках комплекса процесс//ых образования в Национальный музей

мероприятий «Обеспече//ие деятелЬ/юсти cucmeAfbl дистанционном формате РБ,

управле//ия в сфере культуры» государствеlllЮЙ програ,Lltы ГБУК РБ

Российской Федерации «Развитие культуры») Республиканский
центр народного
творчества

2. «Формирование классической постановки голоса на начальном 30-31 января г. Уфа, ГБУКИРУМЦ

этапе обучения вокалу. Вопросы интонации и строя ГБПОУ РБ Сибайский Мин культуры РБ,

в ансамблевом и хоровом исполнительстве» (16 часов). колледж искусств ГБПОУРБСКИ

Категория слушателей: педагогические работники детских им. К.А. Валеева им. К.А. Валеева

школ искусств, детских музыкальных школ,
общеобразователы~ыыx школ; работники учреждений сферы
кvльтуры.

3

NQп/п Наименование mероприятия Сроки проведения Место проведения Ответственные
исполнители

1 2 3 4
3. «Методика преподавания дисциплин по дополнительной 17-19 февраля г. Уфа, ГБУКИ РУМЦ

предпрофессиональиой программе в области изобразительного МАУДО Детская Мин культуры РБ,
искусства «Дизайн»» (24 часа). художественная школа NQ1 МАУДОДХШNQ 1
Категория слушателей: педагогические работники детских городского округа город ГО г. Стерлитамак РБ
художественных школ, художественных отделений детских Стерлитамак РБ
музыкальных школ и детских школ искусств. (по согласованию)

4. «Преподавание классического танца и работа концертмейстера 27-28 февраля г. Уфа, Минкультуры РБ,
в классе хореографии в образовательных организациях сферы ГБПОУ РБ Башкирский ГБПОУ РБ БХК
культуры» (16 часов). хореографический колледж им. Р. Нуреева
Категория слушателей: педагогические работники им. Р. Нуреева
образовательных организаций сферы культуры.

5. «Современный библиотекарь: сегодня - знания, завтра - 18-20 марта г. Уфа, ГБУКИРУМЦ
успех!» (24 часа). МБУ Централизованная Миикультуры РБ,
Категория слушателей: специалисты библиотечных систем. система массовых МБУ ЦСМБ ГО г. Уфа

библиотек городского РБ
округа город Уфа РБ
(по согласованию)

6. «Вопросы формирования компетенций преподавателей 20-21 марта г. Уфа, ГБУКИРУМЦ
по классу гитары» (16 часов). ГБПОУ РБ Уфимское Миикультуры РБ,
Категорня слушателей: педагогические работники училище искусств (колледж) ГБПОУ РБ УУИ(К)
образовательных организаций сферы культуры.

7. «Создание инклюзивной среды в учреждениях сферы 9-10 апреля г. Уфа, ГБУКИРУМЦ
культуры» (16 часов). ГБУКИ РБ Башкирская Минкультуры РБ,
Категория слушателей: работники учреждений сферы республиканская специалЬНaJ ГБУКИ РБ БРСБС
культуры. библиотека для слепых им. М.Х. Тухватшина

им. М.Х. Тухватшина,
в О'НlOми дистанционном
форматах

8. «Методика работы по изготовлению нагрудных украшений 15-16 мая г. Уфа, ГБУКИРУМЦ
башкир перевязн-аОl(ЫDЫяга» (16 часов). ГБПОУ РБ Сибайскнй Мннкультуры РБ,

4

NQ п/п Наименование mероприятия Сроки проведсния Место проведения
Ответственные
исполнители

1 2 3 4

Категория слушателей: педагогические работники детских колледж искусств ГБПОУ РБСКИ

музыкальных, художественных школ, детских школ искусств, им. КА. Валеева им. К.А. Валеева

общеобразовательных школ; работники учреждений сферы
культуры.

9. «Работа с интерактивной доской в детской школе искусств» 4-5 июня г. Уфа, ГБУКИ РУМЦ

(16 часов). МБУДО Детская Минкультуры РБ,

Категория слушателей: псдагогические работники музыкальная школа NQ 1О МБУДОДМШNQ 10

образовательных организаций сферы культуры (в том числе городского округа город ГО г. Уфа РБ

преподаватели специальных, музыкально-теоретических УфаРБ
и других дисциплин), использующие интерактивную доску (по согласованию)

в учебном процессе.

10. «Организация учета и хранения музейного фонда Российской 24-25 сентября г. Уфа, ГБУКИРУМЦ

Федерации» (16 часов). ГБУКИ РБ Национальный Минкультуры РБ,

Категория слушателей: работники государственных и музей Республики ГБУКИ РБ

муниципальных музеев. Башкортостан Национальный музей
РБ

11. «Педагогические технологии и методы преподавания 29-30 сентября г. Уфа, ГБУКИРУМЦ

хореографических дисциплин в образовательной организации ГБПОУ РБ Сибайский Минкультуры РБ,

сферы культуры» (16 часов). колледж искусств ГБПОУРБСКИ

Категория слушателей: педагогические работники детских им. К.А. Валеева им. К.А. Валеева

музыкальных школ, детских школ искусств, работники
учреждений сферы культуры.

12. «Управление образовательным учреждением в сфере октябрь г. Уфа ГБУКИРУМЦ

культуры» (16 часов). Минкультуры РБ

Категория слушателей: руководящие работники
образовательных учрсждений сферы культуры

13. «Вопросы формирования компетенций преподавателей 30-31 октября г. Уфа, ГБУКИ РУМЦ

в предметной области «История изобразительного искусства» МБУДО Детская Мин культуры РБ,

ДОПОЛlllпельныхобщеобоазовательных проrnамм» (\6 часов). художественная школа NQ 2 МБУДО ДХШ NQ 2 ГО

5

NQп/п Наименование mероприятия Сроки проведения Место проведсния
Ответственные
исполнители

1 2 3 4

Категория слушателей: педагогические работники детских городского округа г. Уфа
художественных школ и художественных отделений детских город Уфа РБ
музыкальных школ и детских школ искусств. (по согласованию)

14. «Вопросы формирования компетенций преподавателей 20-21 ноября г. Уфа, ГБУКИРУМЦ

по классу фортепиано» (16 часов). ГБПОУ РБ Средний Минкультуры РБ,

Категория слушателей: педагогические работники специальный музыкальный ГБПОУ РБ ССМК

образовательных оргаиизаций сферы культуры колледж

15. «Вопросы формирования компетенций преподавателей декабрь г. Уфа, ГБУКИ РУМЦ

по классу аккордеона» (24 часа). ГБПОУ РБ Уфимское Минкультуры РБ,

Категория слушателей: педагогические работники училище искусств (колледж) ГБПОУ РБ УУИ(К)

образовательных организаций сферы культуры

Н. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКАЯ РАБОТА

11.1.ОРГАНИЗАЦИЯ И П1'ОВЕДЕНИЕ МЕТОДИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ: КОНФЕРЕНЦИЙ И СЕМИНАРОВ

1. Обучающий семинар (вебинар) для педагогических и 11 февраля г.Уфа, ГБУКИ РУМЦ ГБУКИ РУМЦ

руководящих работников по итогам Республиканского Минкультуры РБ, Минкультуры РБ

конкурса творческих, научных, методических работ УГИИ им.З.Исмагилова,
преподавателей образовательных учреждений сферы культуры в дистанционном формате

2. Обучающий семинар в рамках ХI11 Всероссийского конкурса 21 февраля г. Уфа, МБУДО Детская ГБУКИ РУМЦ

электромузыкального творчества «Музыка цифр» музыкальная школа NQ1О Минкультуры РБ,
городского округа город МБУДОДМШNQ 10
Уфа РБ (по согласованию) ГО г. Уфа РБ

3. Обучающий семинар «Значение формальной композиции в 28 марта г. Уфа, МБУДО Детская ГБУКИ РУМЦ

преподавании предмета «Станковая композиция» для художествениая школа NQ1 Минкультуры РБ,

педагогических работников детских художественных школ и им.А.Кузнецова МБУДО ДХШ NQ1

художественных отделений детских музыкальных школ и школ (по согласованню) ИМ.А.Кузнецова ГО

искусств г. Уфа РБ

6

NQп/п Наименование mероприятия Сроки про ведения Место проведения Ответственные
исполнители

\ 2 3 4
4. Обучающий семинар в рамках Всероссийского АРТ-проекта 28 марта г. Уфа, ГБПОУ РБ ГБУКИ РУМЦ

«\Оные таланты» для преподавателей по классу «Духовые Уфимское училище Минкультуры РБ,
инструменты» искусств (колледж) ГБПОУ РБ УУИ(К)

5. Обучающий семинар в рамках Всероссийского АРТ-проекта 29 марта г. Уфа, ГБПОУ РБ ГБУКИРУМЦ
«IOHbIe таланты» для преподавателей по классу Уфимское училище Минкультуры РБ,
«Академическое пение» искусств (колледж) ГБПОУ РБ УУИ(К)

6. Республиканская IШУЧllо-практическая конференция 23 апреля г. Уфа, ГБПОУ РБ ГБУКИ РУМЦ
«Дополнительное образование детей в области искусств: Октябрьский музыкальный Минкультуры РБ,
современные ведущие практики и перспективы развития». колледж ГБПОУРБОМК

7. Республиканский обучающий семинар для руководящих октябрь г. Уфа ГБУКИ РУМЦ
работников образовательных учреждений в сфере культуры Мин культуры РБ
Республики Башкортостан

8. Научно-практическая конференция «Аккордеон и декабрь г. Уфа, ГБПОУ РБ ГБУКИ РУМЦ
современность» в рамках Х Международного фестиваля- Уфимское училище Мин культуры РБ,
конкурса исполнителей на клавишном аккордеоне искусств (колледж) ГБПОУ РБ УУИ(К)
«Аккордеониссимо»

ПЛ. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ ТВОРЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ:
КОНКУРСОВ, ФЕСТИВАЛЕЙ, ВЫСТАВОК, СМОТРОВ

\. ХIII Всероссийский конкурс электромузыкалыюго творчества 20-2\ февраля г. Уфа, МБУДО Детская ГБУКИРУМЦ
«Музыка цифр» музыкальная школа NQ\О Минкультуры РБ,

городского округа город МБУДО ДМШ NQ\0
Уфа РБ (по согласованию) ГО г. Уфа

2. 1 тур Общероссийского конкурса март г. Уфа ГБУКИ РУМЦ
«Молодые дарования России» - всероссийской юношеской Мин культуры РБ
творческой олимпиады (с международным участием) (в дистанционном

формате)

3. Всероссийский Арт-проект «Юные таланты» 20-29 марта г. Уфа, ГБПОУ Уфимское ГБУКИРУМЦ

(80-летиlO Победы в Великой Отечественпой войне училище искусств Минкультуры РБ,

7

N2п/п Наименование mероприятия Сроки проведения Место проведения
Ответственные
исполнители

1 2 3 4

посвящается) (колледж), ГБПОУ РБ ГБПОУ УУИ(К),
Средний специальиый ГБПОУ РБ ССМК,
музыкальный колледж, ГБПОУ РБ ОМК.
ГБПОУ РБ Октябрьский
музыкальный колледж

3.1. Всероссийский конкурс гитаристов «Мой остров - гитара» 20-21 марта г. Уфа, ГБПОУ РБ ГБУКИРУМЦ
Уфимское училище Минкультуры РБ,
искусств (колледж), ГБПОУ РБ УУИ(К)
Малый зал

3.2. Всероссийский конкурс юных исполнителей на народных 20-22 марта г. Уфа, ГБПОУ РБ ГБУКИРУМЦ
инструментах: Октябрьский музыкальный Минкультуры РБ,

колледж, ГБПОУ РБ ОМК.
«Баян, аккордеон», Камерный зал,
«Домра, балалайка» Малый зал

3.3. Всероссийский конкурс исполнителей 20-28 марта г. Уфа ГБУКИ РУМЦ
театральных жанров Минкультуры РБ,

(в дистанционном
формате)

3.4. Всеросснйский конкурс юных исполнителей на башкирских 24-25 марта г. Уфа, ГБПОУ РБ ГБУКИРУМЦ
народных инструментах: Уфимское училище Минкультуры РБ,

«Курай», искусств (колледж), ГБПОУ РБ УУИ(К)
«Думбыра, кьш-кубыз, баян» Малый зал

3.5. Всероссийский конкурс юных пианистов 24-26 марта г. Уфа, ГБУКИРУМЦ
ГБПОУ РБ Средний Минкультуры РБ,
специальный музыкальный ГБПОУ РБ ССМК
колледж

8

N2П/П Наименование mероприятия Сроки проведення Место про ведения
Ответственные
нсполнители

1 2 3 4

3.6. Всероссийский конкурс молодых исполнителей на духовых и 26-28 марта г. Уфа, ГБПОУ РБ ГБУКИ РУМЦ
ударных инструментах: Уфимское училище Минкультуры РБ,

«Деревянные духовые инструменты», искусств (колледж), ГБПОУ РБ УУИ(К)
«Медные духовые инструменты», Концершый зал

«Ударные инструменты»

3.7. Всероссийский конкурс молодых вокалистов: 26-29 марта г. Уфа, ГБПОУ РБ ГБУКИРУМЦ
«Академическое сольное пение», Уфимское училище Минкультуры РБ,

«Народное сольное пение», искусств (колледж), ГБПОУ РБ УУИ(К)
«Эстрадное сольное пение» Малый зал

3.8 Всероссийский конкурс юных исполнителей 27-28 марта г. Уфа, ГБУКИ РУМЦ
на струнных инструментах ГБПОУ РБ Средний Минкультуры РБ,

специальный музыкальный ГБПОУ РБ ССМК
колледж

4. Республиканский конкурс хореографического искусства март-11 апреля г.Уфа, ГБПОУ РБ ГБУКИРУМЦ

«Афарин» среди учащихся детских школ искусств Башкирский Минкультуры РБ,
хореографический колледж г.Уфа, ГБПОУ РБ БХК
им.р.нуреева им.Р.Нуреева

5. Всероссийский конкурс-выставка детского изобразительного апрель г.Стерлитамак, МАУДО ГБУКИ РУМЦ

искусства «Крьшатые легенды народов Мира» (по мотивам Детская художественная Минкультуры РБ,

народных сказаний, эпосов, мифов, легенд народов мира) школа N21 городского МАУДО ДХШ N21

Выставком 5 апреля округа город Стерлитамак ГО г. Стерлитамак

Открытие выставки и награждение лауреатов 11 апреля РБ (по согласованию)

6. ХУН Международный конкурс детского художественного апрель-сентябрь г.Уфа, МБУДО Детская ГБУКИРУМЦ

творчества ИМ.А.Э.Тюлькина, посвященный 80-летию Побеъды художественная школа N22 Минкультуры РБ,

в Великой Отечественной войне городского округа город МБУДО ДХШ N22 ГО

Заседание жюри 26 апреля Уфа РБ (по согласованию) г. Уфа

Открытие выставки и награждение лауреатов 30 августа

7. Республиканский конкурс по музыкально-теоретическим 29 апреля г.Уфа, ГБУКИ РУМЦ ГБУКИ РУМЦ

дисциплинам среди учащихся и студентов профсссиональных Минкультуры РБ, Минкультуры РБ,

обоазовательных vчосждений сд)еоы культуры к юбилею И. С. УГИИ им.З.Исмагилова УГИИ

9

N2п/п Наименование mероприятия Сроки проведения Место проведения
Ответственные
исполнители

1 2 3 4
Баха «Не ручей, а море должно бьпь ему имя». им.з.Исмагилова

8. 1тур Общероссийских конкурсов: апрель-май г.Уфа, ГБУКИ РУМЦ ГБУКИРУМЦ

«Лучший преподаватель детской школы искусств»; Минкультуры РБ Минкультуры РБ

«Лучшая детская школа искусств»

9. УН Республиканский конкурс исполнительского мастерства октябрь-ноябрь г. Уфа, ГБУКИ РУМЦ ГБУКИРУМЦ

педагогических работников образовательных учреждений Минкультуры РБ, ГБПОУ Минкультуры РБ,

сферы культуры РБ Уфимекое училище ГБПОУ РБ УУИ(К)
искусств (колледж),
Концертный зал

10. Х Международный фестиваль-конкурс исполнителей на декабрь г. Уфа, ГБУКИ РУМЦ ГБУКИРУМЦ

клавишном аккордеоне «Лккордеониссимо» Минкультуры РБ, ГБПОУ Минкультуры РБ,
РБ Уфимекое училище ГБПОУ РБ УУИ(К)
искусств (колледж)

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009